
Paranavaí |  22 de novembro de 2016 | terça-feira

www.diariodonoroeste.com.brpublicação legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON

DECRETO Nº 4621/2016

Súmula - Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar
Roberto Aparecido Corredato, Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições le-
gais e de conformidade com a Lei Municipal nº 1.760/2015 combinado com a Lei Municipal nº 1.738/2015...
D E C R E T A:
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Rondon, para o exercício fi nanceiro de 2016, um Cré-

dito Adicional Suplementar, no valor de R$ 413.287,36 (quatrocentos e treze mil duzentos e oitenta e sete reais 
e trinta e seis centavos) na seguinte dotação orçamentária:
    6 SECRETARIA DE FINANÇAS R$ 4.135,00
6.002     DIVISÃO DE TESOURARIA  
04.123.0002.0006 Manutenção de Indenizações e Restituições de Convênio  
3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
640 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    10 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 96.000,00
10.001     DIVISÃO DE SAÚDE PÚBLICA  
10.302.0023.2039 Manutencao de Estabelecimento Hospitalares e Clinicas  
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  
2660 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    10 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 2.000,00
10.001     DIVISÃO DE SAÚDE PÚBLICA  
10.302.0023.2043 Manutencao do Consorcio Intermunicipal de Saude  
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
2690 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    10 SECRETARIA DE SAÚDE R$ 219.963,86
10.001     DIVISÃO DE SAÚDE PÚBLICA  
10.302.0023.2043 Manutencao do Consorcio Intermunicipal de Saude  
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO  
2700 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    11 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
R$ 64.665,14
11.002     DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
15.452.0018.2031 Manutencao de Vias e Logradouros Publicos  
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
3000 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    11 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
R$ 6.523,36
11.002     DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
15.452.0018.2031 Manutencao de Vias e Logradouros Publicos  
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  
3010 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    11 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
R$ 10.000,00
11.002     DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS  
15.452.0018.2031 Manutencao de Vias e Logradouros Publicos  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3040 0   Recursos Ordinários (Livres)  
    12 SECRETARIA DE VIAÇÃO R$ 10.000,00
12.001     DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS  
26.782.0010.2021 Manutencao de Estradas Vicinais, Pontes e Bueiros  
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  
3200 0   Recursos Ordinários (Livres)  
      Total R$ 413.287,36
 Art. 2º - A cobertura do Crédito de que trata o Artigo anterior far-se-á mediante:
a-) R$ 185.314,18 (cento e oitenta e cinco mil trezentos e catorze reais e dezoito centavos) do excesso de ar-
recadação real da receita 172101040000 Cota-Parte do Fundo de Participação do Município 1% conta entre-
gue mês de Julho;
b-) R$ 128.139,17 (cento e vinte oito mil cento e trinta e nove reais e dezessete centavos) do provável exces-
so de arrecadação da receita 132502999900 da Receita de outros dep. Rec. Não vinculados, calculado no ane-
xo I, parte integrante deste decreto;
c-) R$ 99.834,01 (cento e vinte oito mil cento e trinta e nove reais e dezessete centavos) do provável excesso 
de arrecadação da receita 111204310302 da Receita IRRF – S/ Folha de pagamento do pessoal civil – executi-
vo e entidades indiretas, calculado no anexo II, parte integrante deste decreto;
Art. 3º - Fica alterado, no que couber, a Lei – 1.719/2014 Plano Plurianual (PPA 2014/2017), na Lei 1738/2015 
– Lei de Diretrizes Orçamentárias e cronograma de desembolso pelo superávit a despesa proveniente do ar-
tigo 1º deste Decreto.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 21 de novembro de 2016

ROBERTO APARECIDO CORREDATO
Prefeito do Município

Anexo I
Calculo de Excesso de Arrecadação receita 111204310302 IRPF S/ Folha de Pagamento do Pessoal Civil - 
Executivo e Entidades Indiretas
A Arrecadação do Primeiro Periodo do ano anterior compreendido de 01/01 à 30/06 
R$      66.731,12

B Arrecadação do Segundo Periodo do ano anterior compreendido de 01/07 à 31/12 
 R$      93.576,11 
C Arrecadação do Primeiro periodo do ano em curso compreendido 01/01 a 30/06  R$    
100.533,11 
D Previsão orçamentária da fonte para o ano em curso  R$    143.820,00 
  Taxa de Incremento 1,5295
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação receita 111204310302 IRPF S/ Folha de Pagamento do Pessoal Ci-
vil - Executivo e Entidades Indiretas
(+) Arrecadação do 1º periodo do ano em curso  R$      100.533,11 
(+) Arrecada provavel do 2º periodo do ano em curso (excesso)  R$     143.120,90 
(=) Arrecadação total provavel do ano em curso  R$     243.654,01 
(-) Previsão orçamentária da fonte no ano em curso  R$     143.820,00 
(=) Provavel excesso de arrecadação  R$      99.834,01 

Anexo II
Calculo de Excesso de Arrecadação receita 132502999900 Receita de Dep. Rec. Não Vinculados
A Arrecadação do Primeiro Periodo do ano anterior compreendido de 01/01 à 30/06 
R$ 50.396,23

B Arrecadação do Segundo Periodo do ano anterior compreendido de 01/07 à 31/12 
 R$   87.456,37 
C Arrecadação do Primeiro periodo do ano em curso compreendido 01/01 a 30/06  R$   
59.168,18 
D Previsão orçamentária da fonte para o ano em curso  R$   33.708,00 
  Taxa de Incremento 1,1741
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação receita 132502999900 Receita de Dep. Rec. Não Vinculados
(+) Arrecadação do 1º periodo do ano em curso  R$     59.168,18 
(+) Arrecada provavel do 2º periodo do ano em curso (excesso)  R$   102.678,99 
(=) Arrecadação total provavel do ano em curso  R$   161.847,17 
(-) Previsão orçamentária da fonte no ano em curso  R$     33.708,00 
(=) Provavel excesso de arrecadação  R$   128.139,17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAVAÍ

Decreto nº 17.270/2016

Institui Grupo de Trabalho Técnico Intersetorial (GTI) com a fi nalidade de implantação e acompanhamento da 

Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de Adolescente em Confl ito com a Lei, em Regime de Internação 

e Internação Provisória. Revoga o Decreto nº 17.249/2016. 

O Prefeito do Município de Paranavaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO,
• O disposto no art. 18, inciso I da Portaria Ministerial nº 1.082 de 23 de maio de 2014, que esta-

belece a competência dos Municípios, por intermédio das respectivas Secretarias de Saúde, instituir Grupo de 
Trabalho Técnico Intersetorial (GTI) com a fi nalidade de implantação e acompanhamento da Política Nacional 

de Atenção Integral à Saúde de Adolescente em Confl ito com a Lei, em Regime de Internação e Internação Pro-

visória;

• A solicitação contida no Memorando nº 77/PSADOL/2016, da Coordenação do Programa Saú-

de do Adolescente de encaminhamento dos nomes e indicações das instituições que deverão integrar o Grupo 
de Trabalho Técnico Intersetorial, de que trata a Portaria Ministerial  nº 1.082/2014;

• A imperiosa necessidade de adequação do Município nas novas defi nições das diretrizes da 

Política Nacional de Atenção Integral à Saúde de Adolescente em confl ito com a Lei, disciplinando a organiza-

ção e o funcionamento das normas contidas na  operacionalização Portaria Ministerial nº  1.082/2014,

DECRETA:

Art. 1º  Fica instituído, no âmbito do Poder Executivo do Município de Paranavaí, o Grupo de Trabalho Técnico 
Intersetorial (GTI) com a fi nalidade de implantação e acompanhamento da Política Nacional de Atenção Integral 

à Saúde de Adolescente em Confl ito com a Lei, em Regime de Internação e Internação Provisória, de acordo 

com o com o disposto na Portaria do Ministério da Saúde nº 1.802/2014.
Art. 2º O Grupo de Trabalho Técnico Intersetorial será composto pelos órgãos abaixo discriminados e suas res-
pectivas representações:
I – Secretaria Estadual de Saúde
 
-14ª Regional de Saúde
Titular: Vânia Maria de Souza Ramalho
Suplente: Darsone Aguetoni

II – Secretaria Estadual de Educação

-Núcleo Regional de Educação
Titular: Dilmar Marques Vieira
Suplente: Ademir Antonio Doneda

III -  Secretaria de Estado da Justiça, Trabalho e Direitos Humanos
Departamento de Atendimento Socioeducativo 

-Centro de Socioeducação de Paranavaí –CENSE
Titular: Viviane de Andrade Teixeira Sampaio
Suplente: Maria Carolina Schober Araújo

-Casa de Semiliberdade de Paranavaí
Titular: Daniele Narduci Pereira
Suplente: Marisa Garbrecht de Justi

IV- Secretaria Municipal de Saúde 

-Pronto Atendimento Municipal
Titular: Suzi Meire Gimenez
Suplente: Roseli Almeida

-Programa Estratégia Saúde da Família
Titular: Vanessa Chaves
Suplente: Camila de Oliveira Dircksen

-Odontologia
Titular: Angela Yoneyama
Suplente: Leandro Cesar Neves Sorde

-CAP´S Infantil
Titular: Rosiane Elsa Beck Morais de Souza
Suplente: Silvana Gerez Torres

-Programa Saúde do Adolescente
Titular: Silvânia Maria de Souza Dias
Suplente: Eliane da Costa Monteiro

V - Secretaria Municipal de Assistência Social

-Centro de referência de Assistência Social – CRAS
Titular: Leiziane de Lima Romanholi
Suplente: Michael Benvindo Gomes
VI – Conselho Municipal de Saúde de Paranavaí
Titular: Maria Imaculada Aparecida Nogueira Cadorin
Suplente: Vaneide Nogueira Lima
VII – Conselho Tutelar de Paranavaí
Titular: Suelene Carvalho Duarte
Suplente: Isabela Matos Gil Casagrande
Art. 3º A participação no Grupo de Trabalho Técnico Intersetorial será considerada prestação de serviços re-
levantes e não remunerada. 
Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, fi cando revogado o Decreto nº 17.249/2016.

PAÇO MUNICIPAL DE PARANAVAÍ, ESTADO DO PARANÁ, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2016.

ROGÉRIO JOSÉ LORENZETTI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

5º Bimestre  - SETEMBRO A OUTUBRO/2016

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Despesas
Pagas Até
o Bimestre

(j)

Até o Bimestre
(h)

No Bimestre

Despesas Liquidadas

Até o Bimestre
(f)

No Bimestre

Despesas EmpenhadasDotação
Atualizada

(e)

Dotação
Inicial

(d)
DESPESAS Saldo

(g) = (e - f)
Saldo

(i) = (e - h)

Inscritas em
Restos a Pagar

Não Processadas
(k)

DESPESAS (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 13.119.750,00 14.631.867,80 1.787.136,96 9.580.648,71 1.717.680,04 9.507.154,35 8.932.503,485.051.219,09 5.124.713,45

  DESPESAS CORRENTES 12.166.026,25 13.223.627,85 1.720.109,40 9.103.705,95 1.699.927,48 9.081.561,59 8.705.182,494.119.921,90 4.142.066,26

    Pessoal e Encargos Sociais 6.185.741,25 7.121.290,38 951.916,76 4.805.071,24 949.901,72 4.803.056,20 4.717.588,112.316.219,14 2.318.234,18

    Juros e Encargos da Dívida 857.500,00

    Outras Despesas Correntes 5.122.785,00 6.102.337,47 768.192,64 4.298.634,71 750.025,76 4.278.505,39 3.987.594,381.803.702,76 1.823.832,08

  DESPESAS DE CAPITAL 888.125,00 1.342.641,20 67.027,56 476.942,76 17.752,56 425.592,76 227.320,99865.698,44 917.048,44

    Investimentos 583.125,00 1.138.874,21 67.027,56 292.257,99 17.752,56 240.907,99 227.320,99846.616,22 897.966,22

    Inversões Financeiras

    Amortização da Dívida 305.000,00 203.766,99 184.684,77 184.684,7719.082,22 19.082,22

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 65.598,75 65.598,75 65.598,75 65.598,75

  RESERVA DO RPPS

DESPESAS(Intra-Orçamentárias)(IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII + IX) 13.119.750,00 14.631.867,80 1.787.136,96 9.580.648,71 1.717.680,04 9.507.154,35 8.932.503,485.051.219,09 5.124.713,45

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - Refinanciamento (XI)

  Amortização da Dívida Interna

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

  Amortização da Dívida Externa

    Dívida Mobiliária

    Outras Dívidas

SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 13.119.750,00 14.631.867,80 1.787.136,96 9.580.648,71 9.507.154,35 8.932.503,485.051.219,09 1.717.680,04 5.124.713,45

SUPERÁVIT (XIII) 166.679,23 240.173,59 814.824,46

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 13.119.750,00 14.631.867,80 1.787.136,96 9.747.327,94 9.747.327,94 9.747.327,944.884.539,86 1.717.680,04 4.884.539,86

REINALDO PINHEIRO DA SILVA KLEVERSON MILTON A DE SOUZA MIRIAN ESTRADA
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC PR-049445/O-5 SECRETARIO(A)

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

ssão: Page 1 de 1

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BIMESTRE - SETEMBRO a OUTUBRO de 2016

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c")

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

R$ 1,00

Dotação
Atualizada (a)

INSC. RESTOS
A PAGAR NÃO

PROC. (f)

Despesas Liquidadas
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

SALDO
(e) = (a-d)% (d/total d)

Até o Bimestre
(d)

No BimestreNo Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesa Empenhada
Dotação
Inicial % (b/total b)

SALDO
(c) = (a-b)

9.580.648,711.787.136,96DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I ) 12.238.852,50 13.750.970,30 1.717.680,04 9.507.154,35 100,00 4.243.815,95100,00 4.170.321,59

LEGISLATIVA

JUDICIÁRIA

ESSENCIAL A JUSTIÇA

ADMINISTRAÇÃO

66.393,496.341,28    ADMINISTRACAO DE RECEITAS 143.325,00 92.625,00 6.341,28 66.393,49 0,69 26.231,510,69 26.231,51

65.110,3522.459,91    ADMINISTRACAO FINANCEIRA 288.855,00 136.915,00 22.459,91 63.270,35 0,66 73.644,650,67 71.804,65

1.403.046,64215.759,59    ADMINISTRACAO GERAL 1.438.762,50 1.871.233,84 216.548,65 1.401.534,26 14,74 469.699,5814,64 468.187,20

67.187,4812.791,49    CONTROLE INTERNO 90.405,00 93.205,00 12.791,49 67.187,48 0,70 26.017,520,70 26.017,52

66.479,9611.592,77    FORMACAO DE RECURSOS HUMANOS 98.122,50 86.602,50 11.592,77 66.479,96 0,69 20.122,540,69 20.122,54

229.553,1951.040,26    PLANEJAMENTO E ORCAMENTO 382.567,50 384.617,50 51.040,26 229.133,19 2,41 155.484,312,39 155.064,31

DEFESA NACIONAL

SEGURANÇA PÚBLICA

RELAÇÕES EXTERIORES

ASSISTÊNCIA SOCIAL

186.412,0133.004,61    ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 300.982,50 323.232,50 33.004,61 186.412,01 1,96 136.820,491,94 136.820,49

    ASSISTENCIA AO IDOSO 23.152,50 10.052,50 10.052,5010.052,50

389.325,7799.170,63    ASSISTENCIA COMUNITARIA 601.965,00 677.288,68 99.170,63 389.325,77 4,09 287.962,914,06 287.962,91

PREVIDÊNCIA SOCIAL

SAÚDE

2.492.149,49459.186,93    ATENCAO BASICA 2.723.175,00 3.367.917,51 440.290,95 2.473.777,51 26,02 894.140,0026,01 875.768,02

40.581,377.439,15    VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 60.086,25 92.336,25 7.439,15 40.581,37 0,42 51.754,880,42 51.754,88

22.761,955.052,14    VIGILANCIA SANITARIA 27.562,50 47.762,50 5.052,14 22.761,95 0,23 25.000,550,23 25.000,55

TRABALHO

EDUCAÇÃO

46.022,709.281,08    EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 46.305,00 80.805,00 9.281,08 46.022,70 0,48 34.782,300,48 34.782,30

18.242,413.428,82    EDUCACAO ESPECIAL 34.728,75 39.128,75 3.428,82 18.242,41 0,19 20.886,340,19 20.886,34

735.369,69200.297,65    EDUCACAO INFANTIL 898.537,50 1.175.679,98 200.297,65 735.369,69 7,73 440.310,297,67 440.310,29

1.580.837,30269.049,64    ENSINO FUNDAMENTAL 1.687.927,50 2.084.270,24 267.299,64 1.579.087,30 16,60 505.182,9416,50 503.432,94

CULTURA

61.993,9111.521,55    DIFUSAO CULTURAL 149.940,00 130.040,00 11.521,55 61.993,91 0,65 68.046,090,64 68.046,09

DIREITOS DA CIDADANIA

URBANISMO

562.058,9986.069,75    INFRA-ESTRUTURA URBANA 347.287,50 698.635,85 86.069,75 562.058,99 5,91 136.576,865,86 136.576,86

257.941,1642.825,18    SERVICOS URBANOS 284.445,00 407.245,00 42.825,18 257.941,16 2,71 149.303,842,69 149.303,84

HABITAÇÃO

    HABITACAO URBANA 22.050,00 3.000,00 3.000,003.000,00

SANEAMENTO

    SANEAMENTO BASICO URBANO 38.587,50

GESTÃO AMBIENTAL

50.593,218.589,46    CONTROLE AMBIENTAL 58.432,50 72.192,50 8.589,46 50.593,21 0,53 21.599,290,52 21.599,29

Emissão: 21/11/2016 16:38:22 Page 1 de 2

Homologado

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

5º Bimestre  - SETEMBRO A OUTUBRO/2016

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

R$ 1,00RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

No Bimestre (b) % (b / a) % (c / a)Até o Bimestre (c)
RECEITAS Previsão

Inicial
Previsão

Atualizada (a)
Saldo a

Realizar (a - c)

Receitas Realizadas

4.352.533,4069,139.747.327,9412,121.709.439,6314.099.861,3413.119.750,00RECEITAS (Exceto Intra-Orçamentárias) (I)

4.061.521,0870,089.515.252,7512,591.709.439,6313.576.773,8312.805.537,49  RECEITAS CORRENTES

125.939,5963,10215.451,486,9623.772,52341.391,07281.391,07    RECEITA TRIBUTARIA

115.897,0363,63202.794,047,3623.468,70318.691,07258.691,07      Impostos

10.042,5655,7512.657,441,33303,8222.700,0022.700,00      Taxas

      Contribuição de Melhoria

-27.920,27124,11143.682,7723,6027.325,54115.762,50115.762,50    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES

      Contribuições Sociais

      Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

-27.920,27124,11143.682,7723,6027.325,54115.762,50115.762,50      Contribuição de Iluminação Pública

-11.555,90115,3786.740,4920,1715.171,7075.184,5963.173,25    RECEITA PATRIMONIAL

      Receitas Imobiliárias

-11.805,39118,5475.478,6423,1314.733,2863.673,2561.673,25      Receitas de Valores Mobiliários

249,4997,8311.261,853,80438,4211.511,341.500,00      Receitas de Concessões e Permissões

      Compensações Financeiras

      Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Público

      Receita de Cessão de Direitos

      Outras Receitas Patrimoniais

    RECEITA AGROPECUÁRIA

      Receita da Produção Vegetal

      Receita da Produção Animal e Derivados

      Outras Receitas Agropecuárias

    RECEITA INDUSTRIAL

      Receita da Indústria Extrativa Mineral

      Receita da Indústria de Transformação

      Receita da Indústria de Construção

      Outras Receitas Industriais

24.466,7223,997.726,284,391.414,4732.193,0032.193,00    RECEITA DE SERVIÇOS

3.934.391,3069,669.034.638,9712,641.639.678,0412.969.030,2712.276.524,92    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

3.934.391,3069,669.034.638,9712,641.639.678,0412.969.030,2712.276.524,92      Transferências Intergovernamentais

      Transferências de Instituições Privadas

      Transferências do Exterior

      Transferências de Pessoas

      Transferências de Convênios

      Transferências para o Combate à Fome

16.199,6462,5127.012,764,802.077,3643.212,4036.492,75    OUTRAS RECEITAS CORRENTES

3.133,8778,0011.116,139,261.320,2314.250,0012.900,00      Multa de Juros de Mora

500,0094,749.012,409.512,404.142,75      Indenizações e Restituições

12.565,7735,396.884,233,89757,1319.450,0019.450,00      Receita da Dívida Ativa

      Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização

      Receitas Correntes Diversas

291.012,3244,36232.075,19523.087,51314.212,51  RECEITAS DE CAPITAL

    OPERAÇÕES DE CRÉDITO

      Operações de Crédito Internas

      Operações de Crédito Externas

93.712,5193.712,5193.712,51    ALIENAÇÃO DE BENS

83.712,5183.712,5183.712,51      Alienação de Bens Móveis

10.000,0010.000,0010.000,00      Alienação de Bens Imóveis

    AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

197.299,8154,04232.075,19429.375,00220.500,00    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

15.424,8192,38187.075,19202.500,00160.500,00      Transferências Intergovernamentais

      Transferências de Instituições Privadas

      Transferências do Exterior

      Transferências de Pessoas

      Transferências de Outras Instituições Públicas

181.875,0019,8345.000,00226.875,0060.000,00      Transferências de Convênios

      Transferências para o Combate a Fome

    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

      Integralização do Capital Social

      Dív. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.

      Restituições

      Receita de Capital Diversas

RECEITAS (Intra-Orçamentárias) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I + II) 13.119.750,00 14.099.861,34 1.709.439,63 12,12 9.747.327,94 69,13 4.352.533,40

OPERAÇÕES DE CRÉDITO - Refinanciamento (IV)

  Operações de Crédito Internas

    Mobiliária

    Contratual

  Operações de Crédito Externas

    Mobiliária

    Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 13.119.750,00 14.099.861,34 1.709.439,63 12,12 9.747.327,94 69,13 4.352.533,40

DÉFICIT (VI) 240.173,59

TOTAL( VII ) = (V + VI) 13.119.750,00 14.099.861,34 1.709.439,63 12,12 9.987.501,53 70,83 4.112.359,81

ssão: Page 1 de 2

Homologado

R$ 1,00RREO – ANEXO 01 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)
SALDOS DE EXERC. ANTERIORES (Utiliz. para Créditos Adicionais) 886.786,68 159.403,17

    Superávit Financeiro 886.786,68 159.403,17

    Reabertura de Créditos Adicionais

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIO(A)

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

ssão: Page 2 de 2

Homologado

RREO – Anexo 02 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

Dotação
Atualizada (a)

INSC. RESTOS
A PAGAR NÃO

PROC. (f)

Despesas Liquidadas
FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO

SALDO
(e) = (a-d)% (d/total d)

Até o Bimestre
(d)

No BimestreNo Bimestre
Até o Bimestre

(b)

Despesa Empenhada
Dotação

Inicial % (b/total b)
SALDO

(c) = (a-b)

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

AGRICULTURA

161.006,8559.744,97    EXTENSAO RURAL 203.962,50 224.362,50 10.144,97 111.406,85 1,17 112.955,651,68 63.355,65

ORGANIZAÇÃO AGRÁRIA

INDÚSTRIA

    PROMOCAO INDUSTRIAL 22.050,00

COMÉRCIO E SERVIÇOS

    PROMOCAO COMERCIAL 22.050,00

36.036,03    TURISMO 22.050,00 250.217,21 36.036,03 0,37 214.181,180,37 214.181,18

COMUNICAÇÕES

ENERGIA

126.193,3417.501,89    ENERGIA ELETRICA 151.042,50 191.042,50 17.501,89 126.193,34 1,32 64.849,161,31 64.849,16

TRANSPORTE

629.278,90143.571,69    TRANSPORTE RODOVIARIO 771.750,00 867.050,00 143.571,69 629.278,90 6,61 237.771,106,56 237.771,10

DESPORTO E LAZER

94.162,5011.416,52    DESPORTO COMUNITARIO 126.787,50 130.287,50 11.416,52 94.162,50 0,99 36.125,000,98 36.125,00

ENCARGOS ESPECIAIS

191.910,02    OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 69.457,50 213.224,49 191.910,02 2,01 21.314,472,00 21.314,47

    SERVICO DA DIVIDA INTERNA 1.102.500,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

RESERVA DO R.P.P.S.

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( II )

R$ 9.580.648,71R$ 1.787.136,96TOTAL ( III ) = ( I + II ) R$ 12.238.852,50 R$ 13.750.970,30 R$ 1.717.680,04 R$ 9.507.154,35 100,00 4.243.815,95R$ 100,00 R$ 4.170.321,59

REINALDO PINHEIRO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

KLEVERSON MILTON A DE SOUZA

CONTADOR CRC PR-049445/O-5

MIRIAN ESTRADA

SECRETARIO(A)

CARLA RAMOS CANAVER

CONTROLADORA INTERNA

ssão: Page 2 de 2

Homologado


